
DELIBERAZIONE N°   X /  6264  Seduta del  27/02/2017
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta del Presidente Roberto Maroni 

ll Segretario Generale Antonello Turturiello Il Direttore Generale Vicario Giacomo Ciriello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente di Struttura Adriana May
  

Il Direttore di Funzione Specialistica Maria Luisa Scalise
      

L'atto si compone di  6 pagine

di cui 2 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

ISTITUZIONE COMITATO NAZIONALE PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA ESPON
2020



VISTI
• il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del

Consiglio che stabilisce disposizioni specifiche per il sostegno del fondo europeo di
sviluppo  regionale  all’obiettivo  “investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell’occupazione”;

• il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del
Consiglio  che  stabilisce  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale (FESR),  sul  fondo sociale europeo, sul  Fondo Europeo agricolo per  lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca (FEAMP) e
disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale
europeo, sul  Fondo di coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la
pesca  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  e,  in
particolare, l’articolo 5 “Partenariato e governance a più livelli”;

• il Regolamento (UE) n. 1299 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del
Consiglio che stabilisce disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di
sviluppo regionale all’obiettivo di cooperazione territoriale europea”;

• il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014,
recante un Codice europeo di  condotta sul  partenariato nell’ambito dei  Fondi
Strutturali  e di investimento europei, che definisce i principi  essenziali  e le buone
prassi  volte  a  garantire  l’efficace  organizzazione  del  partenariato  e  della
governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche,
parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione
dell’articolo 5 del Regolamento (UE) n. 13030/2013;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25 febbraio
2014 recante modalità di applicazione dei sopracitati regolamenti n. 1303/2013 e
n. 1299/2013

• il Regolamento delegato (UE) n. 481/2014 della Commissione del 4 marzo 2014 che
integra il regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto concerne le norme specifiche in materia di  ammissibilità delle spese
per i programmi di cooperazione;

• la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  del  16  giugno  2014  n.  366  che
istituisce l'elenco dei programmi di cooperazione e indica il sostegno complessivo
del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  per  ciascun  programma  nell'ambito
dell'Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea per il periodo 2014-2020;

• la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  del  16  giugno  2014  n.  388  che
stabilisce l'elenco delle regioni e delle zone ammissibili a finanziamento del Fondo
europeo  di  sviluppo  regionale  nel  quadro  delle  componenti  transfrontaliere  e
transnazionali dell'obiettivo di cooperazione territoriale europea per il periodo 2014-

1



2020;

• l’Accordo di Partenariato 2014-2020 Italia adottato con la Decisione di esecuzione
della Commissione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, nella sezione 2, punto 2.1.1.
“Modalità volte ad assicurare il coordinamento tra i Fondi SIE e tra questi e gli altri
strumenti  finanziari  rilevanti  a  livello  nazionale  ed  europeo”,  nel  richiamare  il
Gruppo  di  coordinamento  strategico  per  l’Obiettivo  Cooperazione  territoriale
europea istituito in attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007 - 2013 (QSN),
sancisce  che  “Per  il  periodo  di  programmazione  2014  -  2020  si  prevede  di
confermare e continuare l’attività del  Gruppo di  coordinamento strategico e di
creare  ancora  Comitati  nazionali  di  accompagnamento  alla  partecipazione
dell’Italia ai Programmi di cooperazione territoriale”;

RILEVATO inoltre che: 

• la Commissione europea ha approvato il Programma Operativo “ESPON 2020” con 
Decisione di esecuzione C(2015)958 del 12 febbraio 2015;

• la Giunta di Regione Lombardia con d.g.r. 14 novembre 2014 n.2657 ha preso atto
della comunicazione del Presidente Maroni di concerto con l'assessore Beccalossi
avente oggetto: “Candidatura di Regione Lombardia alla Presidenza dei comitati
nazionali dei programmi di cooperazione territoriale Spazio Alpino ed ESPON 2020
per la programmazione 2014 -2020“;

VISTA la Decisione della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano del 14 aprile 2016 che ha approvato l’Intesa sul  
documento  di  Governance  nazionale  dell’attuazione  e  gestione  dei  Programmi  di 
Cooperazione  territoriale  2014-2020,  in  particolare  nelle  parti  in  cui  regola  i  Comitati  
nazionali  e  la  co-presidenza  e  vice-presidenza  di  detti  organi,  attribuendo  per  il 
Programma ESPON 2020 la co-presidenza a Regione Lombardia insieme al MIT Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DATO ATTO che detta Intesa stabilisce che “gli atti  amministrativi per la costituzione dei 
Comitati nazionali sono delegati alla Regione co-presidente”;

VISTA la  Decisione  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome  del  5 
maggio 2016 (16/68/CR6b/C3) che definisce, fra l’altro, la vice-presidenza dei Comitati 
Nazionali  dei  Programmi  di  cooperazione  territoriale  europea  che  li  prevedono,  in 
particolare  assegna  la  vice-presidenza  del  Programma  ESPON  2020  a  Regione  Emilia 
Romagna;

CONSIDERATO inoltre che Regione Lombardia, in data 28 novembre 2016, con lettera n. 
prot.  A1.2016.0127547, ha comunicato al Coordinamento tecnico CTE della Regione Friuli 
Venezia  Giulia,  al  Dipartimento  Politiche  di  Coesione  e  all’Agenzia  per  la  Coesione 
Territoriale i propri nominativi di rappresentanza per la costituzione dei Comitati Nazionali 
dei Programmi CTE ai quali aderisce; 

2



PRESO ATTO che il  Coordinamento tecnico CTE  della  Regione Friuli  Venezia Giulia  ha 
raccolto i nominativi dei componenti con poteri deliberanti e a titolo consultivo, designati 
dagli  enti  di  appartenenza  a  fare  parte  del  Comitato  Nazionale  ESPON  2020,  come 
Allegato A;

RITENUTO pertanto di  procedere all’istituzione del  Comitato Nazionale del  programma 
ESPON 2020;

VISTA  la  L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di  istituire  il  Comitato Nazionale del  Programma ESPON 2020 nella composizione 

prevista dall’Allegato A, quale parte integrante del presente atto;
3) di  demandare al  Dirigente pro  tempore della  Struttura  Cooperazione Territoriale 

Europea  della  Direzione  Generale  Presidenza,  Area  Relazioni  Esterne,  Territoriali, 
Internazionali  e  Comunicazione,  l’assunzione  degli  atti  necessari  a  garantire  il 
funzionamento  del  Comitato  nazionale,  ivi  compresi  eventuali  integrazioni  e/o 
modifiche dell’elenco nominativo dei suoi componenti;

4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del 
bilancio regionale;

5) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Coordinamento  tecnico  CTE  della 
Regione Friuli Venezia Giulia, al Dipartimento Politiche di Coesione e all’Agenzia per 
la Coesione Territoriale e a tutti i componenti del Comitato Nazionale;

6) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione 
Lombardia e sul sito web istituzionale di Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



ALLEGATO A

ENTE TITOLARE SOSTITUTO

AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE Arch. PAOLO GALLETTA Dott. FILIPPO LA VECCHIA

ANCI 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI

Dott. PAOLO TESTA Dott. MASSIMO ALLULLI

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DI COESIONE Dott.ssa IVANA SACCO Dott. ARMANDO TAGLIALATELA

MATTM MINISTERO DELL'AMBIENTE 

E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
Dott. PAOLO ANGELINI Dott.ssa VITA DI BLASI

MIBACT
MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO

Arch. SILVIA PATRIGNANI Dott.ssa ANGELA MARIA FERRONI

MIT
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

Dott.ssa BARBARA ACREMAN Dott.ssa ZAIRA PIAZZA

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO Dott.ssa VIRNA BUSSADORI //////

REGIONE ABRUZZO da definire da definire

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA Dott.ssa WANIA MOSCHETTA Dott.ssa PIERINA ZULIAN

REGIONE AUTONOMA SARDEGNA Dott. ANTONELLO CHESSA Dott.ssa SIMONA PILLERI

REGIONE AUTONOMA SICILIA da definire da definire

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA Dr. LUCA FRANZOSO Dr.ssa CHANTAL TRÈVES

REGIONE BASILICATA Dott.ssa ANNA ABATE //////

REGIONE CALABRIA Dott. TOMMASO CALABRÒ Dott. NICOLA MAYERÀ

REGIONE CAMPANIA Avv. ANNA MARTINOLI ///////

REGIONE DEL VENETO Dott.ssa ANNA FLAVIA ZUCCON Dott. ALBERTO MIOTTO

REGIONE EMILIA ROMAGNA Dott.ssa GRAZIELLA GUARAGNO Dott. LODOVICO GHERARDI

REGIONE LAZIO Dott.ssa CARMELA DI GIORGIO Dott. MARCO CAPORIONI

REGIONE LIGURIA Dott. ALBERTO PELLISSONE Dott. MARCO ROLANDI

REGIONE LOMBARDIA Dott.ssa ADRIANA MAY Dott.ssa BARBARA FRASCHETTA

REGIONE MARCHE Dott. RICCARDO STRANO Dott.ssa FAUSTA UBALDINI

REGIONE MOLISE Dott.ssa MARIOLGA MOGAVERO Dott. MARIO IALENTI

REGIONE PIEMONTE Dott. GUIDO BASCHENIS Dott.ssa NOEMI GIORDANO

REGIONE PUGLIA Ing. GIUSEPPE RUBINO Dott. PIACENTINO CICCARESE

REGIONE TOSCANA da definire da definire

REGIONE UMBRIA Dott. CLAUDIO TIRIDUZZI Dott. FRANCESCA BRECCOLOTTI

PROGRAMMA ESPON 2020

MEMBRI VOTANTI



ENTE TITOLARE SOSTITUTO

ANIA 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE TRA LE IMPRESE ASSICURATRICI 

Dott. GIANFRANCO VECCHIET Dott. EDOARDO MARULLO REEDTZ

CIA 
CONFEDERAZIONE ITALIANI AGRICOLTORI

Dott. GIOVANNI DAGHETTA Dott. IVANO MOSCAMORA

CISL
CONFEDERAZIONE ITALIANA SINDACATI LAVORATORI

Lombardia 

Dott.ssa MIRIAM FERRARI

Emilia Romagna

Dott. ANDREA CORTESI

CIU 
CONFEDERAZIONE ITALIANA DI UNIONE DELLE PROFESSIONI 

INTELLETTUALI

Dott. MARCO ANCORA Dott.ssa GIOVANNA CUCCHIARA

CGIL 
CONFEDERAZIONE GENERALE ITALIANA DEL LAVORO

Dott. JACOPO DIONISIO Dott.ssa ORNELLA CILONA

COLDIRETTI Dott. ERMES SAGULA Dott. STEFANO LEPORATI

CONFCOMMERCIO Dott.ssa GIOVANNA MAVELLIA Dott. GABRIELE CARTASEGNA

CONFINDUSTRIA LOMBARDIA Dott.ssa SILVIA PAGANI
Confindustria

Dott.ssa CATERINA FORTUNA

CONFSAL Lombardia
CONFEDERAZIONE GENERALE DEI SINDACATI AUTONOMI DEI 

LAVORATORI

Dott. CASSANI ANGELO Dott. MARZULLO GIUSEPPE

IFEL 
ISTITUTO PER LA FINANZA E L'ECONOMIA LOCALE

Dott. WALTER TORTORELLA Dott.ssa CARLA GIORGIO

PROGRAMMA ESPON 2020

MEMBRI NON VOTANTI


